
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 
l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom   

 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 
habilitée à représenter la personne morale 

  
  

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    

   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

   

N° 14734*03 

Extension de la station d 'épuration sur la commune de Viodos-Abense-de-Bas, d'une capacité de 13 000 EH

Communauté d'Agglomération Pays Basque (CAPB)

Maider Arosteguy - Vice-présidente Économie bleue, Assainissement et eaux
pluviales

Communauté d'agglomération

24° Système de collecte et de traitement
des eaux résiduaires :

a) Système d'assainissement dont la
station de traitement des eaux usées est
d'une capacité inférieure à 150 000 EH et
supérieure ou égale à 10 000 EH.

Station d'épuration de traitement dont la capacité nominale est de 13 000 EH, soit
780 kg de DBO5/j (temps sec)

2 0 0 0 6 7 1 0 6 0 0 0 1 9

03/09/2021 03/09/2021 2021-11549



2/11 

4.2 Objectifs du projet   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

4.3 Décrivez sommairement le projet 
     4.3.1 dans sa phase travaux 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

     4.3.2 dans sa phase d'exploitation   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

   

Dans le cadre des préconisations du Schéma Directeur d’Assainissement, et, suite aux surcharges hydrauliques et organiques
constatées, la Communauté d’Agglomération Pays Basque (CAPB) a décidé de lancer une étude de faisabilité pour l’extension ou
l’adaptation de la station d’épuration de Viodos-Abense-de-Bas.

En effet, la station d’épuration actuelle, dimensionnée pour 10 000 EH d’un point de vue hydraulique, est en limite de capacité.
Une non-conformité à la directive ERU notamment sur la performance, a été délivrée pour cette station en 2014 et 2015, sur la
base d’une charge maximale reçue de 16 441 EH et 15 652 EH d’un point de vue hydraulique, ainsi que sur l’équipement, pour
une surcharge hydraulique et d’importants déversements.

Compte tenu des données de charges et débits actuels, et en considérant les perspectives d’évolution, le dimensionnement de la
station doit être porté à 780 kgDBO5/j (charges à traiter sur la file temps sec) et à débit total entrant de 8 000 m3/j (temps sec +
temps sec), de manière à :
- disposer d’un système conforme à la réglementation ERU, et, en particulier à l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes

d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif,
- maîtriser les sous-produits de l’épuration et améliorer l’exploitation des ouvrages.

Les travaux comprennent :
1- la construction :

- d'une étape de dégrillage et d'un poste de relevage avec trop plein en entrée de station, en amont des files temps sec et
temps de pluie,

- de la nouvelle filière de traitement des eaux usées par temps sec (pré-traitement, bassin d'aération, dégazage et
clarificateur),

- d'une filière de traitement des boues (déshydratation par centrifugeuse + chaulage),
- du traitement de l'air (traitement des boues),
- d'une zone de traitement des eaux pluviales composée d'une étape de coagulation/floculation avec FeCl3 + polymère et

d'une étape de décantation,
- d'un bâtiment technique.

2- l'aménagement des ouvrages existants pour stocker les eaux pluviales (bassin d'aération et clarificateur), soit estimé à 1 000
m3.

3- la mise en place des dispositifs d'autosurveillance : système de comptage au droit du rejet des eaux pluviales puis des eaux
usées + eaux pluviales traitées avant rejet dans le Saison.

La station d'épuration, de 13 000 EH, est dimensionnée pour traiter les eaux collectées jusqu'au débit de référence moyen
journalier de 3 200 m3/j par temps sec et 8 000 m3/j par temps de pluie.
Les niveaux de rejet sont adaptés au respect de l'objectif de qualité de bon état chimique du milieu récepteur du Saison Aval.

Le fonctionnement de la station d'épuration fera l'objet d'une autosurveillance conformément l'arrêté du 31 juillet 2020
modifiant l'arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif :

- mise en place du manuel d'auto-surveillance,
- auto-surveillance de la station d'épuration.

La future station d'épuration fonctionnera en continu avec une présence non permanente de personnel technique.



3/11 

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

   

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées   

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)   

 

  

4.6 Localisation du projet    

Adresse et commune(s) 
d’implantation 

 Coordonnées géographiques1 Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  
  

 
   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 
et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 
38° ; 43° a), b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de 
l’environnement : 
 
Point de départ : 

 
 
 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 
 
 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée : Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _    

  
Communes traversées :  

   

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

  

    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 
environnementale ? 

Oui  
 

Non  
 

  

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 
différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 

 

  

  

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 

 Au titre de l'article R. 214-1 du Code d'environnement, le projet est soumis aux rubriques suivantes de la nomenclature Loi sur
l'Eau :

- 2.1.1.0 : Charge brute de pollution organique supérieure à 600 kg de DBO5 = Autorisation,
- 2.1.5.0 : Rejet d'eau pluviale dans les eaux douces superficielles, la surface totale du projet sera comprise entre 1 et 20 ha

(environ 13 000 m²) = Déclaration.

Le projet est également soumis à permis de construire au titre du code de l'urbanisme.

- Capacité nominale de la station d'épuration projetée
- Débit total entrant journalier
- Débit de pointe maximum
- Débit journalier temps sec
- Débit de pointe horaire temps sec
- Débit journalier temps de pluie
- Débit de pointe horaire temps de pluie
- Emprise au sol

13 000 EH
8 000 m3/j
1 000 m3/h
3 200 m3/j
200 m3/h
4 800 m3/j
200 m3/h
13 000 m²

Route de la fromagerie
64130 Viodos-Abense-de-Bas

Parcelles : ZC 43 (STEP actuelle) et ZC
47 b (extension)

0 0 5 2 3 5 4 3 14 4 6

Arrêté préfectoral du 30 novembre 2001 autorisant le fonctionnement du
système d'assainissement de l'agglomération de Mauléon comprenant
notamment :
- le système de collecte des eaux usées,
- le système de transfert des eaux collectées vers la station d'épuration,
- les déversoirs d'orage situés sur le système d'assainissement,
- la station d'épuration intercommunale,
- le rejet des effluents épurés dans le Saison à Viodos-Abense-de-Bas.
Arrêté préfectoral complémentaire du 31 décembre 2011 autorisant le
système d'assainissement de l'agglomération de Mauléon.



4/11 

 

5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 
Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 
instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 
direction régionale. 
Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 
cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 
 
 
 
 
 
 

 En zone de montagne ?   

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone couverte 
par un arrêté de 
protection de biotope ? 

  

 

 Sur le territoire d’une 
commune littorale ? 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle 
(nationale ou régionale), 
une zone de conservation 
halieutique ou un parc 
naturel régional ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Sur un territoire couvert par 
un plan de prévention du 
bruit, arrêté ou le cas 
échéant, en cours 
d’élaboration ? 

 

  

 
 
 
 
 
 

 

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un 
monument historique ou 
ses abords ou un site 
patrimonial remarquable ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone 
humide ayant fait l'objet 
d'une délimitation ? 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

La station projetée est à proximité immédiate de la limite ouest de la ZNIEFF de type
II "Réseau hydrographique du gave d'Oloron et de ses affluents".

La commune Viodos-Abense-de-Bas est classée en zone de montagne.

Sans objet.

Sans objet.

Sans objet.

Sans objet.

Le site est distant de plus de 1,8 km de la zone tampon de l'immeuble protégé le plus
proche, sur la commune d'Espès Undurein.

Préalablement, à l'implantation précise des ouvrages de la future unité de traitement
dans la parcelle agricole et cultivée située au sud de la station d'épuration existante,
une étude de délimitation de zones humides a été effectuée par Ecotone en juillet
2019, conformément à la réglementation en vigueur.
Les sondages pédologiques ont montré l’absence de zone humide sur le site
d'implantation (cf annexe VII).



5/11 

 

 
Dans une commune 
couverte par un plan de 
prévention des risques 
naturels prévisibles (PPRN) 
ou par un plan de 
prévention des risques 
technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ? 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
Dans un site ou sur des sols 
pollués ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dans une zone de 
répartition des eaux ?   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Dans un périmètre de 
protection rapprochée 
d'un captage d'eau 
destiné à la 
consommation humaine 
ou d’eau minérale 
naturelle ? 

  

 
 
 
 
 
 
 

 Dans un site inscrit ?   